# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Omnia Divini Platonis Opera**

**Plato**

**Venetiis, M.D.LVI**

Hipparchus, vel, de luri cupiditate, vel, studio lucrandi

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](#)

# PLATONIS HIPPAR

## CHVS, VEL, DE LVCRI CVPI DITATE, VEL, STVUDIO LVCRANDI.

MARSILI FICINI  
ARGUMENT.

ROPOSITVM Platonis in Hipparcho est, docere nos, omnes homines bonum appetere, cum & illi qui propter avaritiam aberrarent, bonum appetant. Illi siquidem lucrificupi sunt, lucrum vtile est, vtile vero bonum: bonum itaque cupiunt. Etenim lucrum damno contrarium: damnum vero cum obfit, malum: malo igitur contrarium. Contrarii malo, bonum: lucrum ergo bonum. Quamobrem cum illi etiam, qui ab appetitu boni declinare videntur, bonum cupiant, nihil tam repugnat quo minus oes homines bonum appetant. Bonum aut duplex. Unum finis. Ad finem alterum. Illud propter seipsum, hoc propter aliud expetendum, illius appetitus voluntas, huius electio. Illud venerandum, hoc vtile. Illo fruimur, hoc vtimur. Illius adeptio beatitudine, huius lucrum vocatur. Lucrum igitur est boni vtilis accutio: quod ad venerandum boni consecutionem conducere potest. Quod vero ad hoc non consert, nec ipsum vtile est, nec eius adeptio lucrum. Landanda igitur lucri cupiditas, que omnibus naturae mest. Vituperanda autem opinio falsa, que dum quod reuera vtile & lucrum est, ignorat, appetitum naturae ad adversa retrorquet. Hec omnia Plato latenter docet, dum Socrates definitiones falsas, quas Hipparchus de lucri cupiditate refert & inducendo & ratiocinando refutat. Vtitur autem Plato hac propositione. Omnes homines bonum appetunt, tanquam manifesta, ad concludendum quod oes natura lucrum appetunt, quodque hoc appetitio naturae laudanda est. Hec autem est conclusio quam modo quodam directo Socrates tribus argumentandi modis infert, id est, exemplo, inductione, ratiocinatione. Sed modo quodam conuerso ex omnibus hac disputatione per argumentationem à minori colligimus propositionem illam maxime confirmatam, Omnes scilicet homines bonum appetunt, que huius libri finis ultimus est, cum primus finis sit ostendere, omnes lucrificupi esse, neque id esse vituperandum.

SOCRATES. HIPPARCHVS.

VIDNAM lucri cupiditas est? & qui sunt lucrificupi? HIP. Mihi quidem videntur qui lucrandū putant ex rebus nulla estimatione dignis. SOC. Videntur ne tibi scire, quod nullius p̄cū sint, an ignorare? si nesciunt, amentes lucrificupidos vocas. HIP.

At non amentes voto, sed calidos atque improbos, & vicos lucro, consciens nullius esse precū, è quibus lucru captant, & tamen lucrantes per impudentiam. SOC. Num huiuscmodi lucrificupidū vocas? Veluti si agricola plantas cognoscens, nullius precū plantā esse, dignā tamen putet qua lucretur, talēmne vocas? HIP. Unde quō Socrates lucrificupidus querendū cēset. SOC. Ne ita temere verba effundas, veluti alicui ob acceptā iniuria iratus, sed in me potius attentus responde, ac si à principio rursus interrogare. Consentio lucrificupidū cognoscere quanti sit unde lucrandū putat? HIP. Consentio. SOC. Quis est qui circa plantarū dignitatē nouit, quare \* Dignum, gione, quo tempore plantare & dignū sit, vt et nos aliquid tāquam sapientū uerborū, quibus elegantes isti causidici abundat, sectatum no in mediū afferamus? HIP. Agricola arbitror. SOC. Nū dignū lucro vocas aliud quām lucrandū esse existimare? HIP. Idipsum. SOC. Ne me conceris decipere uirū iam se-

nē, iuuenis, respondens, quemadmodū nunc, quæ ipse minime sentis: sed quām verissime restōde. Num agricultoram eū iudices, qui quam indignā plantatione plantam scit, ex ea lucrandū putat? HIP. Non per iouem. SOC. Equitē pterea uirum, si nouit nullius precū pabulū quod equo præbet, an ignorare censes equū iri perditum? HIP. Nequam. SOC. Non igitur putat ex hmoī pabulo esse lucrum. HIP. Minime. SOC. Gubernatorem vero qui temone ac uelis nulla estimatione nauē munierit, ignorare cēses quod dāno afficiatur, & in periculū ueniat, ne et ipsa nauis & quæcumque in nauī sunt, perdantur? HIP. Non certe ignorat. SOC. Haud igitur putat se ex istiusmodi nullius precū instrumentis lucraturū. HIP. Minime. SOC. Item belli dux exercitū uilibus armis nixum uidens, nū speret dignūme putet ex his affectare lucrum? HIP. Minime. SOC. Eodem modo si tibicen tibiam, citharædus cithara, sagittarius arcum, & ut breui complectar, artifex, & rei cuiusvis peritus quisq; organa, ac reliquā apparatus nullius precū habeat, putetne ex his aliquando se lucraturū? HIP. Non, ut apparet. SOC. Quos itaq; lucrificupidos nuncupas? neq; n.eos quos suprà retulimus, qui è rebus nulla rone dignis oportere lucrari rentur. HIP. Atqui hoc modo mirāde vir, quo tu vis, nullus hoīum lucri cupidus sit. At ego eos lucrificupidos esse dicā, qui propter inexplibilem auditatem minima & uilissima quæq; & nullius precū debinc mirū in modum sitiunt, & in his etiam lucru querunt. SOC. Non tamen oī uir optime discernunt nullius ista precū esse. Huc n.eos adegit, ut impossibile dicceremus. HIP. Mibi sane videtur.